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Anotace

Práce seznamuje čtenáře s problematikou tenkých klientů coby alternativy k tradičním

počítačům. Její snahou je ukázat odlišný přístup k dané problematice za účelem snížení

provozních nákladů a udržení nebo zvýšení uživatelského komfortu. Slouží také jako

obecný postup pro nasazení systému tenkých klientů ve školství. V práci je popsané

konkrétní řešení nasazení a správy tenkých klientů v prostředí Gymnázia Boženy

Němcové v Hradci Králové.

Annotation

Title: Thin Client Deployment

The diploma thesis deals with the issues of thin clients as an alternative to traditional

computers. It endeavours to demonstrate a different approach to the given issue in

order to streamline operational costs while keeping or increasing user comfort. This

thesis works also as a general method for the deployment of thin clients in educational

institutions and contains specific deployment and administration solutions employed

at the grammar school called Gymnázium Boženy Němcové v Hradci Králové.
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1 ÚVOD

Výrazným trendem současné doby je využívání výpočetní techniky při různých

činnostech [1]. Ať už je to komunikace, která se ve velké míře realizuje elektronicky,

nebo zpracování dat počítačem, vždy je vidět výrazný vliv výpočetní techniky. Způsob

využívání počítačů se mění a společně s tím se mění i technologie, které stojí na pozadí.

Počítače nás doprovázejí téměř na každém kroku a není snadné udržet krok s jejich

rychlým vývojem.

Tato situace se promítá i do současného školství. Stejně jako jiná odvětví lidské

činnosti, i školství se přizpůsobuje aktuálnímu vývoji na poli výpočetní techniky.

Termíny „interaktivní tabule“ a „dotykové tablety“ jako pomůcky při výuce se

v posledních letech používají snad na všech typech škol [2]. Samozřejmostí je dnes

výuka s alespoň částečným využitím tradičních stolních počítačů v odborných

učebnách. Ve školních osnovách základních škol jsou již více než 15 let zakotveny

předměty orientované právě na seznámení studentů s počítačem. Běžně jsou nazývané

„Práce na počítači“, „Informatika a výpočetní technika“, nebo jen „Informatika“. Před

několika lety byl velmi populární, byť kontroverzní projekt Internet do škol [3], [4].

Používání velkého množství výpočetní techniky ve školách naráží v posledních letech

na často vysoké náklady na údržbu, případně se potýká s nízkou efektivitou provozu.

Tato práce se věnuje problematice tenkých klientů a jejich využití ve školství. Je zde

také popsané praktické nasazení včetně otestování vybrané technologie v konkrétní

škole a zhodnocení praktického přínosu pro sledovanou školu. Autorem práce je

zaměstnanec střední školy na pozici Správce sítě. Má tak možnost bližšího pohledu na

celou problematiku. Postřehy i praktické informace získané během analýzy

problematiky jsou zakomponovány do této práce.

V diplomové práci jsou užívané cizí výrazy a anglicismy. Jedná se o pojmy, které se

v odborné terminologii nepřekládají a jsou běžně používány. Některé odborné výrazy

jsou vysvětleny v textu, čímž je zajištěno lepší pochopení problematiky pro širší

spektrum čtenářů.
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1.1 Motivace a cíle

Autor této diplomové práce si jako hlavní cíl stanovil výběr vhodného technického

řešení pro nasazení tenkých klientů. Pro vyhodnocení tohoto cíle zvolil následující

hodnotící kritéria.

Hlavním kritériem je nepochybně volba vhodné technologie a toto je ústředním

tématem této práce. Dalším kritériem je zhodnocení ekonomické náročnosti zvoleného

technického řešení. Posledním a zároveň neopomenutelným hodnotícím kritériem pro

výběr konečného řešení je zhodnocení uživatelské přívětivosti zvolené varianty.

Tato práce má také za cíl nabídnout případnému uživateli srozumitelnou formou

metodický postup vedoucí k nasazení vybraného řešení ve vlastním prostředí. Takové

řešení by mělo být přínosem pro školy, které uvažují o nasazení tenkých klientů, ale

nemají žádné dosavadní zkušenosti s touto problematikou.

Motivací autora zabývat se danou problematikou je zájem o informační technologie a jejich

praktické využití. Snaha navrhovat alternativní řešení k zavedeným postupům a zkoumání

jejich přínosu se promítá převážně do druhé poloviny práce.

Úsilím administrátorů je zvyšovat povědomí o open-source software [5]. Uživatelé často

neznají možnost volby mezi placeným software a alternativou v podobě komunitních

projektů [6]. Autor se snaží nabídnout čtenáři a uživatelům možnost volby mezi běžnými

postupy a open-source alternativou.

Sledované prostředí je poměrně širokou oblastí a nabízí nemalý prostor pro

optimalizaci. Tato optimalizace může být chápána z několika různých pohledů. Může

se jednat například o efektivní využívání výpočetní kapacity, nižší nároky na provoz

počítačových systémů, nebo snížení celkové spotřeby elektrické energie.

Nelze se však pouze zajímat o nasazování technologických novinek, velmi důležitá je

i dlouhodobá udržitelnost a systematické postupy.
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1.2 Struktura práce

Diplomová práce je rozdělená do pěti uzavřených celků, které na sebe navazují

a postupně procházejí stanovenou problematiku od obecného popisu k podrobné

možnosti řešení. V první kapitole je vysvětlení, proč práce vznikla, čeho chce dosáhnout

a jak lze měřit úspěšnost případné implementace.

Druhá kapitola, nazvaná „Problematika tenkých klientů ve školství“, je zásadní pro

pochopení využití výpočetní techniky ve školním prostředí. Tato část slouží jako vhled

do dané problematiky a nabízí vysvětlení některých specifik či omezení, která ve

školství panují. Jelikož práce vznikla v době, kdy většina škol je připojena na internet

a ve školách jsou zavedeny počítačové sítě, jež mají své správce a také svůj vývoj, je

třeba nabídnout srovnání v možném přístupu.

Technologie, které lze použít k řešení zvolené problematiky, jsou objasněny v kapitole

třetí. Nejedná se o kompletní výpis všech dostupných možností současné doby, výběr

byl proveden s ohledem na sledované prostředí.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis nasazení zvoleného systému ve sledovaném prostředí.

Z dostupných variant popsaných v předchozí kapitole byla vybrána konkrétní varianta

a nasazena v odborných učebnách. Poznatky z implementace jsou shrnuty v závěru

kapitoly. Tuto kapitolu doplňují některé přílohy, které obsahují detailní popis

použitého hardware a technologií.

V poslední části se nachází shrnutí celkových možností řešení dané problematiky, které

je následováno úvahou o možném budoucím rozvoji IT technologií s přínosem

a využitím ve školství.
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2 PROBLEMATIKA TENKÝCH KLIENTŮ VE ŠKOLSTVÍ

Přínosy tenkých klientů spolu s centralizací správy IT se projevily v řadě organizací [7].

Školství je oblastí, která na tyto nové možnosti reagovala se zpožděním, jelikož vývoj

výpočetní techniky byl určen státními programy pro rozvoj internetu ve školách

a počítačové gramotnosti [8]. Tyto programy se zaváděním technicky obtížnějších

řešení nepočítaly. Preferovaný postup tradičně zahrnoval nákup samostatných

plnohodnotných stanic.

Tenký klient je velmi zajímavou alternativou ke standardnímu osobnímu počítači.

Pojem tenký klient vyjadřuje typ počítače, který nemá vnitřní úložiště a veškerá data

zpracovává server, zatímco klient slouží pouze k zobrazování informací [9], [10].

Centralizace správy, zabezpečení dat a flexibilita prostředí jsou vlastnosti právě

systémů tenkých klientů.

V této diplomové práci se vyskytují tři základní hodnotící pohledy na možná řešení.

Jedná se o pohled uživatele, administrátora a vedení organizace. Každý z těchto

pohledů má své zástupce v konkrétních osobách ve škole a všechny tři se snaží docílit

svých priorit a obhájit své zájmy.

Běžný uživatel používá koncové zařízení, naplňuje své uživatelské cíle a v rámci zpětné

vazby formuluje požadavky na další funkce. Konkrétní požadavky na drobnější úkony

sdělují uživatelé přímo administrátorovi systému, obecnější a koncepční myšlenky

projednává vedení, například při poradě vedení školy. Prioritami koncového uživatele

jsou snadná obsluha a funkcionalita celku. Uživatelem počítače ve školním prostředí je

pedagog, student, nebo nepedagogický pracovník.

Administrátor sleduje situaci pohledem správce sítě, který zodpovídá za běh systémů,

funkčnost software i hardware a řeší požadavky uživatelů. Obvykle má administrátor

zájem na snadné správě, možné rozšiřitelnosti a kvalitní dokumentaci a podpoře

k použité technologii.


[…]


93%

3% 2% 1%

Otázka: Jste jako uživatel spokojen/a s navrženým
řešením této počítačové učebny?

Rozhodně ANO

Spíše ANO

Spíše NE

Rozhodně NE
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Linux a Windows a zároveň v povinném předmětu Informatika a výpočetní technika

mají k dispozici moderní, plnohodnotné a kvalitní prostředí pro výuku.

Do budoucna je možné provést některé úpravy, které nebyly doposud realizované.

Jedná se o nastavení LTSP clusteru, který by zajišťoval rovnoměrné zatěžování

výpočetních serverů a tím poskytl celkově vyšší výkon. Dále je možné nastavit službu

spouštění počítačů na dálku WoL a automatizovat zapínání tenkých klientů těsně před

první vyučovací hodinou. Dálkové vypínání je již funkční díky nástroji Epoptes

v systému Ubuntu [58]. Příloha 7 obsahuje snímek uživatelského rozhraní tohoto

programu.
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5 ZÁVĚR

V této práci byly popsány možnosti nasazení tenkých klientů pro potřeby výuky

informatických předmětů na základních a středních školách. Součástí práce je popis

praktického nasazení tenkých klientů do konkrétní školy, která již s tímto typem

počítačů měla prvotní zkušenosti z pilotního provozu. Na základě těchto zkušeností byl

nový systém rozšířen, otestován a nasazen do dvou odborných počítačových učeben.

Nasazení probíhalo ve dvou etapách. V první byl nasazen systém LTSP v nejnovější

verzi a s řadou změn v učebně, kde probíhal zmíněný pilotní provoz. Následně došlo ke

kalkulaci nákladů na nasazení LTSP i do druhé odborné učebny, která zahrnovala

i pořízení vybavení a změnu v topologii sítě.

Po třech měsících provozu bylo uživatelům položeno několik otázek k ověření

spokojenosti s implementovaným systémem. Vlastní ověření spokojenosti je popsáno

v podkapitole 4.5. Studenti jednoznačně pozitivně hodnotili možnost volby mezi

Linuxem a Windows i používání multiplatformních programů. Celková spokojenost

s navrženým řešením byla ověřena přímým oslovením (viz podkapitola 4.5.3) a byla

pozitivní.

Zpětná vazba je při zavádění inovací ve školství velmi důležitá a je třeba vnímat

a reagovat na podněty z řad uživatelů. Proto byly kromě nasazení tenkých klientů

provedeny i některé další změny v počítačové síti a poskytovaných službách tak, aby

byli uživatelé maximálně spokojení.

Velkou předností přechodu na tenké klienty je delší očekávaná doba používání

klientské stanice proti stolnímu počítači. Samostatné stolní počítače musí vždy

odpovídat výkonovým požadavkům instalovaného systému a software. V případě

klienta je třeba připojovat se k serveru, další výkonová zátěž nehrozí. Nutnou

podmínkou je pouze vyhovět požadavkům na provozovaný komunikační protokol.

Zavedení tenkých klientů i varianta technického řešení realizovaná v této práci se

ukázala jako vhodná a ekonomicky výhodná pro sledované prostředí, kterým je

školství.
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Přílohy

Příloha č. 1

Popis výpočetních serverů

Název ENIGMA ENIAC IBM

Výrobce Fujitsu Computers Fujitsu IBM

Model Primergy TX200 S7 Primergy RX300 S7 System x3550 M4

OS VMware ESXi 5.5.0 VMware ESXi 5.5.0 VMware ESXi 5.5.0

CPU Intel Xeon E5-2420

1,9GHz 6C

2× Intel Xeon E5-

2650 2GHz 2×8C

2× Intel Xeon E5-

2640 2GHz 2×8C

RAM 24 GB DDR 3 ECC 64 GB DDR 3 ECC 44 GB DDR 3 ECC

Provedení Tower 2U rack 1U rack

HDD 2×600 GB SAS 2×900 GB SAS 2×300 GB SAS

LAN 3×1Gbps LAN 4×1Gbps LAN 4×1Gbps LAN

Zdroj 450W 2×800W 2×550W
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Příloha č. 2

Blokové schéma platformy nVidia ION, převzato a upraveno z [68]
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Příloha č. 3

Výpis uvažovaného výpočetního serveru

Standardní výbava Rozšíření výbavy

Výrobce Lenovo

Model System x3650 M4

OS VMware ESXi

CPU Intel Xeon E5-2650 Intel Xeon E5-2650

RAM 16 GB DDR 3 ECC 3×16 GB DDR 3 ECC

Provedení Tower

HDD 2×300 GB SAS

LAN 3×1Gbps LAN

Zdroj 2×750W

Kalkulace

Položka Cena s DPH

Server 83 900 Kč

CPU 36 800 Kč

RAM 19 800 Kč

HDD 13 500 Kč

Celkem cena 154 000 Kč
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Příloha č. 4

Snímky obrazovky z instalace OS Ubuntu 14.04 LTS
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Příloha č. 5

Rozbor příkazu pro instalaci doporučených programů

sudo spouštění následujícího kódu s právy superuživatele

apt-get program pro instalaci balíčků

install příkaz programu apt-get

mc Midnight Commander je správce souborů, jedná se o klon

populárního Norton Commanderu

htop vylepšená verze programu top, zobrazuje vytížení serveru a běžící

procesy uživatelů. Umožňuje i ukončování procesů, nebo

filtrování zobrazení podle zadaných pravidel

vim textový editor v Linuxu, nadstavba základního programu vi

openssh-server umožňuje vzdálený přístup k terminálu, v prostředí Windows

například pomocí programu PuTTy
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Příloha č. 6

Výchozí přihlašovací obrazovka LTSP a rozhraní Ubuntu 14.04
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Příloha č. 7

Program pro správu a dohled nad tenkými klienty Epoptes [58]
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Příloha č. 8

Fotodokumentace učebny s tenkými klienty