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Jméno studenta: Tomáš Janáček

Název práce: Nasazení tenkých klientů ve školním prostředí

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce byl výběr a popis implementace vhodného
technického řešení pro nasazení tenkých klientů v prostředí
základních a středních škol s praktickým nasazením na
Gymnáziu Boženy Němcové v Hradci Králové.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent nemá, až na občasná nevhodná slovní spojení, žádné závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pro předloženou práci je charakteristické její praktické zaměření a vysoká míra využitelnosti
nejen v prostředí Gymnázia Boženy Němcové, ale lze ji využít jako vhodný model pro celou
řadu vzdělávacích institucí.
Členění práce je logické a odpovídá standardnímu rozdělení na teoretickou a praktickou
část. V teoretické části autor, na odpovídající úrovni, představuje řešenou problematiku
včetně popisu fungování a využitelnosti a vhodnosti vybraných technologií a přístupů. Důraz
autor klade na nezávislost použité platformy a představuje řešení kombinující operační
systémy Windows a Linux.

Představené teoretické principy pak autor ve čtvrté kapitole implementuje do prostředí
Gymnázia Boženy Němcové. Zde nejprve definuje jednotlivé možnosti využívání IT ve výuce
a charakterizuje jednotlivé uživatele, což je významné pro optimální fungování navrhovaného
řešení. Konkrétní technické řešení a jeho implementaci pak autor dostatečně podrobně
představuje v kapitole 4.3 a 4.4.
Výsledné hodnocení realizovaného řešení je pak shrnuto v kapitole 4.5 a to včetně
naznačení finančních nákladů a spokojenosti uživatelů. Zde je jen škoda, že autor neprovedl
odhad návratnosti investice s ohledem na předpokládané snížení nákladů na elektrickou
energii, údržbu jednotlivých stanic a nižší hardwarové náročnosti na koncové stanice při
jejich modernizaci.
Předložená práce je i přes tyto připomínky kvalitní a její hlavní přínos je v jejím praktické m
využití. Autor splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje podmínky kladené na diplomovou
práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Shrňte zásadní výhody a nevýhody vámi navrženého a implementovaného řešení v prostředí
Gymnázia Boženy Němcové.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 5. 5. 2015

podpis
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